Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

DECRETO LEGISLATIVO N, (947 ,

de 93,09 12014

Processo: 70.561

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.597

Autoria: DIRLEI GONCALVES

Ementa: Concede a0 Apéstolo EDIVALDO NUNES DA SILVA JÚNIOR o titulo de Cidadão

Jundiaiense.

Arquive-se

greloria Legislativa

— o$loa laoty .

Câmara Municipal de Jundiaí s.02 |
São Paulo Em

PROJETO DE DECRETÓ LEGISLATIVO Nº. 1.597

Prazos: | Comissão | Relator
projetos | 20dias | 7dias

N . a vetos 10 dias -
A Consultoria Juridica. orgamentos | 20 dias -

. contas 15 dias -
aprazados 7 dias 3 dias

lan [m 63 |[ oUORTM: NAÍS

Diretoria Legislativa

Comissões Para Relatar: Voto do Relator:

Iªfavorável Dcontrário

ACIR. É avoco [JcFo Ocoeis [ICECLAT
[OciMu [JcoSAP [[JCOPUMA

Í D [ outras:

Diretora Legislativa á B

OE/O‘g/Q‘Ol\‘\ iden: Rêlator, ; (
GE A4 ca

À [ avoco [ favorável

| - — [ contrário

Diretora Legislativa Presidente Relator
/ / [N A

A . [ avoco [ favoravel

O [ contrério

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ / I/ I/

A I:l avoco D favoravel

- [ contrario

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ / Y DA

A [T avoco [ favoravel

O [ contrério

Diretora Legislativa Presidente Relator
/ / 1 /11

Câmara Municipal de Jundiaí
Estado de São Paulo

P 4576/2014 CRHARA M. JUNDIRI :flªRÚTD(ÇUJ 16/JUL-2014 41814 OTOZEL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.597,

(Dirlei Gongalves)

Concede ao Apéstolo EDIVALDO NUNES DA SILVA JUNIOR o titulo

de Cidadão Jundiaiense.

Art. 1° É concedido ao Apdstolo EDIVALDO NUNES DA SILVA

JUNIOR o titulo de Cidadão Jundiaiense.

Art. 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Sessdes, 16.07.2014

fem

(PDL nº. 1.597

c ES

mara Municipal de Jundiaí
Estado de São Paulo

-fls.2)

Justifica

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimento, a homenagem

abaixo destacada, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem

justificar plenamente nossa intenção.

presente projeto.

fem

A seguir, um breve resumo de sua biografia:

Apdstolo EDIVALDO NUNES DA SILVA JUNIOR - titulo de Cidadão

Jundiaiense.

Nasceu na cidade de . Em
Aquele que mudaria sua vida para sempre, o Senhor Jesus Cristo. Sua

ascensão dentro do Evangelho foi muito rapida, porque Deus tinha pressa

das coisas através da sua vida... Tem feito um trabalho social muito forte,

atuado na recuperagdo de dependentes quimicos e ajudado muitas familias

desestruturadas a terem um recomego. No ano de 1995 foi ungido Pastor

Auxiliar na Igreja do Evangelho Quadrangular, em Jundiaí, após apenas um

ano de sua conversdo. Em 1999, através da direção dada por Deus, nascia o
Ministério Vinho Novo, do qual ele é o Diretor-Presidente. Em 2006,

quando de uma visita do Apéstolo Anton Winggs ao Brasil, foi ungido

como Apdstolo Edivaldo.

Por isso, buscamos o apoio dos nobres Vereadores para a. aprovagdo do

~

DIRLEI GONEXLVES
'Pastor Di

Câmara Municipal de Jundiaí
Estado de São Paulo

BIOGRAFIA DO APÓSTOLO EDIVALDO NUNES

Edivaldo Nunes da Silva Júnior, nasceu na cidade d (D <--::-!, QD
casado com ENEN ro: - cidade « NNN ond se
encontrava a trabalho que conhece (:c casaram el_ Logo no

ano seguinte, na manhã d_ quando teve seu primeiro encontro com

aquele que mudaria sua vida para sempre, o Senhor Jesus Cristo.

Sua ascensão dentro do Evangelho foi muito rápida, porque Deus tinha pressa das

coisas através da sua vida... Tem feito um trabalho social muito forte, atuado na recuperação de

desestruturadas a ter um recomeço. dependentes químicos e ajudado muitas famili:

No ano de 1995 foi ungido Pastor Auxiliar na Igreja do Evangelho Quadrangular, em

Jundiai, após apenas 01 ano de sua conversdo. Em 1999, precisou sair do Ministério

Quadrangular e no ano de 2000, mais precisamente no dia 11 de margo de 2000, através da

direção dada por Deus, nascia o Ministério Vinho Novo, do qual ele é o Diretor-presidente.

No ano de 2006, quando em uma visita do Apóstolo Anton Winggs ao Brasil, recebeu a direção

“de Deus” de procurar a nossa Igreja e ungir o “Pastor Edivaldo” a Apóstolo Edivaldo™. E foi o

que aconteceu.

Desde então tem sido um crescente o seu ministério. E a cada dia Deus tem mostrado

porque escolheu este homem simples, porém honesto e sincero, para ser Seu representante nesta

terra.

APOSTOLO EDIVALDO NUNES DA SILVA JUNIOR

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

CONSULTORIA JURÍDICA
PARECER Nº 639

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.597 PROCESSO Nº 70.561 *

De autoria do  Vereador DIRLEI
GONÇALVES, o presente projeto de decreto legislativo concede ao Apóstolo
EDIVALDO NUNES DA SILVA JÚNIOR o título de Cidadão Jundiaiense.

A proposição encontra sua justificativa às
fls. 04, e vem instruida com o documento de fls. 05.

E o relatério.

PARECER:

1. A proposta em exame se nos aflgura
revestida da condição legalidade quanto à competéncia (art. 6°, “caput”), e quanto à
iniciativa, que é privativa da Camara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da
Lei Organica de Jundiai, que atribui ao Legislativo, em carater exclusivo, a concessao

de titulos honorificos, sendo que atende ainda as disposições contidas no art. 191, seus

incisos, paragrafos e letras do Regimento Interno da Edilidade.

2. A tramitagdo devera obedecer aos ditames
dos artigos 192, usque 195 do mesmo codex interno, observando a época e a sessão

para discussão e votação, conforme dispõe o parágrafo único do art. 143 c/c o art. 194
do R..

3. A entrega de aludidos títulos deverá
obedecer aos termos do art. 195, e seus parágrafos, do Regimento Interno da

Edilidade.

4. Devera ser ouvida tdo somente a Comissão
de Justica e Redação, cujo parecer abrangera também o quesito mérito (art. 47, |, letra
“c”, item 3, R.L).

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois tergos) dos
membros da Camara (inc. Il do art. 194, R.1.).

S.me.

Jundial, 16 de julho.de 2014.

' Aonaldo a Uwma
Rafãel Cesar Spinardi Ronaldo Salles Vieira
Estagiário de Direito Consultor Jurídico

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - TITULOS HONORIFICOS

DIPLOMA DO MÉRITO RELIGIOSO

Ao
Exmo Sr. Presidente da Camara de Jundiai
Vereador GERSON HENRIQUE SARTORI

O Conselho de Pastores de Jundiai (CONPAS), na pessoa do presidente Mauricio de Araújo
Silva, vem através desta informar que está de acordo com a homenagem para o Apostolo
Edivaldo Nunes da Silva Júnior com o Diploma do Mérito Religioso.

Certo de podermos contar com a Vossa honrosa atenção, despedimo-nos elevando protesto de
distinta consideração e aprego.

Cordialmente

( .

“}rm«mwfiw d
Rev. Mauricio de Araújol Silva

Presidente do CONPAS

/ns

Séo Paulo
Camara Municipal de Jundiai . .0

Í
APROVADO

EMEND. [ODIFICATIVA N°. 1

PROJETO DE DECRETOQ LEGISLATIVO. M. 1.597

(Dirlei Gong

Altera a honraria a ser concedida.

Altere-se a honraria a ser concedida para “Diploma do Mérito Religioso”.

Sala-das Sessdes, 05/08/2014

2
BETA Câmara Municipal de Jundiaí -

É É! São Paulo /fls,â_

PA ot

COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO PROCESSO Nº 70.561

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1.597, do Vereador DIRLEI GONGALVES,
que concede ao Apéstolo EDIVALDO NUNES DA SILVA JUNIOR o titulo de Cidadão
Jundiaiense.

PARECER N° 661

A Lei Organica de Jundiai - art. 14, XVII - assegura ao
Legislativo, em caráter privativo, a apresentagéo de propostas versando sobre a concesséo
de titulos honorificos.

O projeto em exame busca tal objetivo, eis que pretende
outorgar ao Apéstolo Edivaldo Nunes da Silva Junior o titulo de Cidadão Jundiaiense,
afigurando-se revestido da condição legalidade no que concerne a iniciativa e à
competéncia, conforme aponta a Consultoria Juridica da Edilidade em sua analise, que
acolhemos na totalidade.

Quanto ao mérito, o elogiável curriculo inserto aos autos bem

atesta as qualidades pessoais do ilustre homenageado, e assim consignamos voto

favoravel a iniciativa de outorga.

Ges, 087082014,

@

E o parecer.

d das Cofnis
APROVADO

A2 108244

W S 10 Qe
ol \I({D\'\QAR EREIRA NETO

“Doca”

S A

PAULO SERGIO MARTINS ROBERTO € ANDRADE

bgs

Câmara Municipal de
Estado de São Paulo

Processo 70.561

Jundiaí

DECRETO LEGISLATIVO N.º 1.527, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014

Concede ao Apóstolo EDIVALDO NUNES DA SILVA

Diploma do Mérito Religioso.

JÚNIOR o

' O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo,

conforme o Plenário aprovou em 02 de setembro de 2014, promulga o seguinte Decreto

Q Legislativo:

Art. 1° É concedido ao Apóstolo EDIVALDO NUNES DA SILVA JUNIOR o

Diploma do Mérito Religioso.

Art. 2º. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em três de setembro de dois mil e catorze

(03/09/2014).

MmmREDI
Diretora Legislativa

Jem PUBLICAGAQ — Rubrica

05/ / Jo)